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Poučenie  
na vyplnenie  kontrolného  výkazu k  dani  z  pr idanej  hodnoty  

 
I .  Kto,  kedy a  ako podáva kontrolný výkaz  
 
Kontro lný výkaz k  dani  z  pr idanej  hodnoty  (ďale j  len „ kont ro lný  výkaz“ )  podáva podľa  § 78a 
zákona č.  222/2004 Z.  z .  o  dani  z  p r idanej  hodnoty v  znení  neskorších predpisov (ďale j  len 
„zákon o  DPH“) každý plat i teľ dane  ( regis t rovaný podľa § 4,  § 5 alebo § 6  zákona o DPH )  
za každé zdaňovacie obdobie ,  za ktoré je povinný podať daňové priznanie,  a to do 25 
dní  po skončení  zdaňovacieho obdobia .  To znamená,  že nie všetc i  p lat i te l ia  dane podávajú 
kontro lný výkaz rovnako ,  a le každý podľa svojho zdaňovac ieho obdobia,  a  to  buď mesačne  
alebo štvr ťročne.  Ak p la t i teľ  dane podáva daňové pr iznanie skôr ako 25.  deň nasledujúci  
po skončení zdaňovacieho obdobia ,  podá spolu s  daňovým pr iznaním v rovnaký deň aj  
kontrolný výkaz  (ak napr .  podáva daňové pr iznanie za zdaňovacie obdobie marec 2014 
alebo 1.  š tvr ťrok 2014  16.  aprí la  2014,  v  ten is tý  deň ,  t . j .  16.  aprí la  2014 ,  podá aj  
kontro lný výkaz).  
Plat i te ľ  dane je povinný  pod ať kontro lný  výkaz v  zákonom ustanovenej  lehote a j  v  prípade,  
ak bude údaje posie lať postupne (v  dávkach) .  V  takomto pr ípade musí  byť doručená  
posledná „dávka“ najneskôr posledný  deň lehoty na podanie  kontro lného výkazu .   
 
Kontro lný výkaz p la t i teľ  dane nie  je  povinný podať  v tedy ,  ak:  
1.  nie je  povinný podať daňové priznanie ,  napr.  ak plat i teľ  dane regis t rovaný podľa  § 
5 alebo § 6 zákona o  DPH za prís lušné zdaňovacie obdobie nedodal  ž iadne tovary a lebo 
s lužby v tuzemsku,  pr i  k torých by mu vznik la pov innosť  p la t i ť  daň podľa §  69 ods.  1 zákona  
o DPH, a zároveň s i  neuplatňuje odpoč í tanie dane z  pr i ja tých tovarov  a lebo s luž ieb na 
vstupe,  
2.  nie je povinný v daňovom priznaní uviesť ž iadne údaje o  p lneniach ,  t . j .  ak  
plat i teľ  dane regis t rovaný podľa § 4  zákona o  DPH za pr ís lušné zdaňovacie obdobie  
nedodal  tovary a lebo s lužby  s  miestom dodania v  tuzemsku  a zároveň s i  neuplatňuje  
odpočí tanie dane z  pr i ja tých tovarov a lebo s luž ieb na vstupe,  p r ičom je  povinný podať 
daňové pr iznanie –  ide o  tzv .  „nulové“ daňové pr iznanie,  
3 .  je  povinný uviesť v daňovom priznaní údaje o  plneniach ,  avšak sú to len  
a)  int rakomunitárne dodania  tovarov  do iného č lenského štátu podľa § 43 zákona o  DPH 
alebo  
b)  dodanie tovarov v rámci trojstranného obchodu  podľa § 45 zákona o  DPH (p la t i teľ  
dane je druhým dodávateľom v  t ro js t rannom obchode)  a lebo  
c)  vývoz tovarov  podľa  § 47 zákona a  DPH,  
a zároveň  
plat i teľ  dane neuvádza v  daňovom pr iznaní  ž iadne odpočítanie dane ,  pr ípadne len  
odpočí tanie dane pri  dovoze tovaru  v  tuzemsku podľa § 49 ods .  2  písm. d)  zákon a 
o DPH.  
 
Ak napr.  p la t i teľ  dane len dodal  tovar v  rámci  t ro js t ranného obchodu podľa § 45 zákona 
o DPH (druhý  dodávateľ )  a  upla tňuje l en odpoč í tanie dane pr i  dovoze tovaru podľa § 49 
ods.  2 písm. d)  zákona o  DPH, kontro lný  výkaz n ie je povinný podať.  
Ak napr.  plat i teľ  dane dodal  tovar do iného č lenského štátu s oslobodením od dane podľa § 
43 zákona o  DPH a zároveň v  daňovom pr iznaní  uplatňuje odpočí tanie dane podľa  § 49 
ods.  2 písm. a)  zákona o  DPH uplatnenej  voči  nemu  iným plat i teľom dane v  tuzemsku za  
tovary a lebo s lužby,  k toré p la t i teľov i  dane sú a lebo majú  byť  dodané ,  je  pov inný  podať 
kontro lný výkaz.  
 
Kontro lný výkaz  môže byť podaný len e lektronickými prostriedkami .  Musí  byť podpísaný 
zaručeným elektronickým podpisom .  Zaručený elektronický podpis  sa nevyžaduje ,  ak  
plat i teľ  dane ,  k torý  podáva kontro lný  výkaz,  má so správcom dane  uzavretú písomnú 
dohodu  obsahujúcu nálež i tost i  e lekt ronického doručovania,  spôsob overovania podania  
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urobeného elektronickými  prostr iedkami a  spôsob preukazovania doručenia a  súčasne 
plat i teľ  dane  písomne oznámi správcovi  dane  údaje potrebné na doručovanie na t lač ive 
podľa vzoru uverejneného na internetovej  s t ránke Finančného  r iadi teľs tva Slovenske j  
republ iky  (podľa  § 13 ods.  5 zákona č.  563/2009 Z.  z .  o  správe daní  (daňový por iad ok) 
a o zmene a  doplnení  n iektorých zákonov ) .  
Plat i te ľ  dane uvádza v  kontro lnom výkaze údaje v  č lenení  podľa vzoru ustanoveného 
opatren ím Minis te rstva f inanci í  SR č .  MF/19 057/2013 –  73.  Kontro lný  výkaz sa podáva vo 
formáte Extensib le Markup Language (XML) ,  k torého opis  dá tového rozhrania je 
zverejnený na webovom síd le Finančného r iadi te ľs tva SR.  
Kontro lný výkaz je  možné vypln i ť  v  ap l ikác i i  F inančného  r iadi teľs tva SR s  názvom eDane  
alebo na portá l i  f inančnej  správy a  následne je možné ho odoslať do e lektron i ckej  
podateľne Finančného r iadi teľs tva SR. V pr ípade,  že účtovný sof tvér  p lat i teľa dane a lebo 
jeho zástupcu poskytuje takú možnosť,  tak j e  možné štruktúrované údaje kontro lného 
výkazu automat izovane odoslať  z  jeho pros tredia pr iamo do elektronickej  podate ľne  
Finančného r iadi teľs tva SR.   
 
I I .  Transakcie uvádzané v  kontrolnom výkaze  

 
A.  Údaje z  vyhotovených faktúr ,  ktoré je plat i teľ dane povinný vyhotoviť podľa § 71 
až 75 zákona o  DPH  
  
A.1.  Údaje z  vyhotovených faktúr ,  ktoré je p lat i teľ dane povinný vyhoto viť podľa § 71 
až 75 zákona o  DPH a z  ktorých je osobou povinnou platiť daň v tuzemsku podľa § 69 
ods.  1  zákona o  DPH 
V A.1.  dodávateľ  uvádza  údaje o :  
-    dodaní  tovaru (vrátane dodania tovaru  s  inš ta lác iou a lebo  montážou)  s  miestom 
dodania v  tuzemsku a o dodan í  s lužby s miestom dodania v  tuzemsku,  a to  plat i teľov i  dane 
alebo inej  zdani teľnej  osobe alebo právnickej  osobe,  k to rá n ie  je zdani te ľnou osobou.  
V A.1.  dodávateľ  neuvádza  údaje o :  
-   dodan í  tovaru a s lužby os lobodenej  od dane s miestom dodania v  tuzemsku,  a to 
bez ohľadu na to ,  č i  sa  k  nim vyhotov ia faktúry a lebo nie,  napr.  poskytnut ie f inančných 
s luž ieb  plat i teľov i  dane v  tuzemsku,   
-   dodaní  tovaru do iného č lenského štátu  s  miestom dodania v  tuzemsku s 
os loboden ím  od dane pod ľa § 43  zákona o  DPH ( tzv.  in t rakomuni tá rne dodanie tovaru ) ,  
-   dodaní  tovaru  druhým dodávateľom s miestom dodania  v  inom č lenskom štáte  
v  rámci  t ro js t ranného obchodu  podľa § 45  zákona o DPH ,   
-   vývoze tovaru do t ret ieho štátu s miestom dodania v  tuzemsku s os loboden ím  od  
dane podľa §  47 zákona o  DPH,  
-   dodaní  tovaru s  inš ta lác iou a lebo montážou ,  ak miesto dodania je v  inom č lenskom 
štáte  a lebo t re ťom š táte ,  
-    dodaní  elek tr iny ,  p lynu,  tepla a  chladu a poskytnut í  s luž ieb,  ak p lat i teľ  dane je 
povinný vyhotov i ť  fak túru,  a le mies to dodania  tovaru a lebo poskytnut ia  s luž by je v  inom 
č lenskom štáte  alebo t reťom štáte .   
 
A.2.  Údaje z  vyhotovených faktúr ,  ktoré je p lat i teľ dane povinný vyhotoviť podľa § 71 
až 75 zákona o  DPH a z  ktorých je osobou povinnou plat iť daň prí jemca plnenia  ako  
plati teľ dane podľa § 69 ods.  12 p ísm. f )  až  i )  zákona o  DPH   
V A.2.  dodávateľ  uvádza dodanie  tovaru,  pr i  k torom sa uplatňuje  prenos daňovej  pov innost i  
na pr í jemcu plnenia ( tuzemský sektorový prenos daňovej  pov innost i  na  prí jemcu plnenia) ,  
ak ide o t ie to vybrané druhy tovaru  
-  poľnohospodárske plod iny,   
-  kovy a kovové predmety ,   
-  mobi lné te le fóny ,  
-  in tegrované obvody ,   
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dodané inému plat i teľov i  dane,  pr ičom dodávate ľ  je  povinný vyhotov i ť  faktúru,  a le osobou 
povinnou pla t i ť  daň  je  pr í jemca plnenia .  
Prenos  daňovej  pov innost i  pr i  uvedených tovaroch sa upla tní ,  ak zák lad  dane je  5  000 eur  
a v iac .  Ak ide o  dodan ie uvedených tovarov,  pr i  k torých zák lad  dane je do 5  000 eur , 
uvádza dodávateľ  t ie to dodania v A.1.  
 
UPOZORNENIE:   
V A.2.  dodávateľ  neuvádza faktúry o  iných dodaniach  tovarov a lebo s luž ieb,  pr i  k torých sa 
uplatní  tuzemský prenos  daňovej  pov innost i  na prí jemcu plnenia ,  a  to:    
-  dodanie kovového odpadu alebo kovového š rotu pod ľa  § 69  ods.  12 p ísm. a)  zákona 
o DPH,  
-  dodanie emisných kvót  sk leníkových plynov podľa §  69 ods.  1 2 p ísm. b)  zákona 
o DPH,  
-  dodanie nehnuteľnost i ,  k torú  sa plat i teľ  dane rozhodol  zdaniť  a lebo ktorá sa predáva 
dlžnou osobou v  konaní  o  nútenom predaj i  podľa  § 69 ods .  12 písm. c)  a  d) zákona o  DPH,  
-  dodanie  tovaru,  k to rý je predmetom záruky zabezpečujúcej  pohľadávku ver i teľa podľa 
§ 69 ods.  12 p ísm. e)  zákona o  DPH.  
Dodanie  uvedených tovarov uvádza len pr í jemca plnenia v  B.1.  
 
UPOZORNENIE k  A.1.  a  A.2. :   
1 .  Dodávate ľ  v  A.1.  a  A.2 .  neuvádza z jednodušené faktúry podľa §  74 ods .  3 písm. a) ,  
b),  c)  a  d)  zákona o  DPH.  
2.  Ak faktúra obsahuje úda je o dodaniach tovarov  alebo s luž ieb ,  z  ktorých je dodávateľ  
pov inný p la t i ť  daň  podľa § 69 ods .  1  zákona o DPH ,  a  zároveň údaje o  dodaní  tovarov ,  
z  ktorých je osobou povinnou plat i ť  daň pr í jemca plnenia podľa § 69 ods.  12 písm. f )  až i )  
zákona o  DPH, uvedie dodávateľ  p r is lúchajúce údaje z  faktúry v A.1.  a  a j  v  A.2.  
3.  Ak faktúra obsahuje úda je o  dodaniach tovarov  alebo s luž ieb ,  z  ktorých je dodávateľ  
pov inný p lat i ť  daň podľa  § 69 ods.  1 zákona o  DPH, a  údaje podľa § 69 ods.  12 písm. a)  až  
e )  zákona o DPH ,  z  k torých je povinný p lat i ť  daň  prí jemca plnenia,  uvedie dodávate ľ  len 
pr is lúchajúce údaje  podľa § 69 ods.  1  z  faktúry v A.1 .  (údaje podľa  § 69   ods.  12  písm.  a)  
až e)  zákona o  DPH z  pr ís lušnej  faktúry uvedie pr í jemca plnenia  v  B.1. ) .  
4 .   Ak bola vyhotovená fak túra k  pr i ja te j  p latbe a  tá to pr i ja tá p la tba predstavovala 100  
% ceny za dodanie  tovaru a lebo s lužby  a  nás ledne v ďalšom zdaňovacom období  bola  
vyhotovená faktúra o  dodaní  tovaru a lebo s lužby ,  dodávateľ  uvedie v  kontro lnom výkaze za 
prís lušné zdaňovac ie  obdob ie len faktúru k pr i ja te j  p latbe  ( faktúru vyhotovenú o dodaní  
tovaru a lebo s lužby z dôvodu nulovej  daňove j  pov innost i  v nasledujúcom zdaňovacom 
období  už  v  kont ro lnom výkaze neuvádza).  Rovnako sa postupuje a j  keď  takýto pr ípad 
nastane v  rámci  jedného zdaňovacieho obdobia .  
 
B.  Údaje  z  pri ja tých faktúr  
 
B.1 .  Údaje z  pri jatých faktúr ,  pri  k torých je plat i teľ dane ako prí jemca plnenia  osobou 
povinnou plat iť daň v tuzemsku podľa § 69  ods.  2,  3 ,  6,  7,  9 až  12 zákona o  DPH 
V B.1.  pr í jemca plnen ia uvádza údaje o  pr i ja tých p lneniach,  t . j .  nadobudnut ie tovaru 
v  tuzemsku z  iného č lenského štátu a  cezhraničný a  tuzemský prenos daňovej  pov innos t i :  
-  tovar s  inš ta lác iou a lebo  montážou a lebo s lužby  s  miestom dodania v  tuzemsku podľa  
16 ods.  1  až 4,  10 a  11 zákona o  DPH dodané zahraničnou osobou z iného č lenského š tátu  
alebo t ret ieho štátu,  
-  s lužby s miestom dodania v  tuzemsku podľa § 15 ods.  1  zákona o  DPH dodané 
zahraničnou osobou z  iného č lenského š tátu  alebo t ret ieho štátu ,  
-  tovar nadobudnutý v  tuzemsku z  iného č lenského štátu podľa § 11 a  11a zákona  
o DPH,  
-  tovar nadobudnutý  v  rámci  t ro js t ranného obchodu,  ak p la t i teľ  dane je druhým 
odberate ľom,  
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-  elektr ina,  p lyn,  teplo  a  chlad,  ak  sú dodané zahraničnou osobou z iného č lenského  
štátu a lebo  t ret ieho š tátu ,  
-  z lato  vo fo rme surov iny a lebo polo tovaru  dodané iným plat i teľom dane v tuzemsku ,  
-  invest ičné z lato  podľa § 67 ods .  1 písm. a)  zákona o  DPH dodané iným plat i teľom 
dane v tuzemsku,   
-  tovar  alebo s lužby dodané iným plat i teľom dane v  tuzemsku ,  pr i  k to rých  sa uplatn í  
p renos daňovej  pov innost i  podľa § 69 ods.  12  zákona o  DPH, napr.  poľnohospodárske 
plodiny,  kovy  a kovové predmety ,  mobi lné te lefóny,  in tegrované obvody,  kovový šrot ,  
emisné kvóty,  dodanie nehnuteľnos t í  v  konaní  o  nútenom predaj i ,  a tď.   
 
UPOZORNENIE:   
1.  P r í jemca plnenia  v B.1.   
-  uvádza údaje  z  pr i ja tých  faktúr  a j  v  prípade,  ak nemá nárok na odpočí tanie dane,  
-  neuvádza  dodanie s lužby zahraničnou osobou z iného  č lenského  štátu alebo t ret ieho 
štátu,  ktorá je os lobodená od dane  (napr.  f i nančná  s lužba od posky tovateľa z  iného 
č lenského štátu) .  
2 .   Ak faktúra obsahuje údaje o dodaniach tovarov  alebo s luž ieb ,  z  ktorých je povinný 
p lat i ť  daň  dodávateľ  (údaje uvádza dodávate ľ  v  A.1.) ,  a  zároveň aj  úda je o  dodaní  tovarov,  
z ktorých je osobou povinnou plat i ť  daň pr í jemc a plnenia,  uvedie  pr í jemca plnenia  
(odbera teľ)  v  B.1.  údaje  z  faktúry,  z  k torých je povinný p lat i ť  daň ,  a  údaje pr is lúchajúce k  
p lneniam, z  k torých je  povinný p lat i ť  daň  dodávateľ ,  uvedie v  B.2.   
3 .  Ak je fak túra vyhotovená k  p lneniu ,  z  ktorého plat í  daň  prí jemca plnenia a  daňová 
povinnosť  vznikne v  inom zdaňovacom období  ako sa uplatní  právo na odpočí tanie dane,  
uvedie sa tá is tá faktúra v  dvoch kontro lných výkazoch za pr ís lušné zdaňovacie obdobi a.  
Napr.  vznik  daňovej  pov innost i  z  nadobudnut ia  tovaru z  iného č lenského štátu sa vykáže 
v kontro lnom výkaze za je dno zdaňovac ie  obdob ie a na základe obdržanej  faktúry  
odpočí tanie dane sa vykáže v kontro lnom výkaze za iné zdaňovacie obdobie  (p rvýkrát  sa  
vypln ia údaje v  st ĺpcoch 1 až 6  a  druhýkrát  sa vypln ia údaje  v  s t ĺpcoch 1 až 7).   
 
B.2.  Údaje z  pri jatých faktúr  o  dodaní tovarov alebo služieb,  ktoré sú alebo majú byť 
dodané iným plat i teľom dane, ktorý je osobou povinnou plat iť daň podľa § 69 ods.  1 
zákona o  DPH a pri  k torých plat i teľ dane  (prí jemca plnenia )  uplatňuje  odpočítanie  
dane v príslušnom zdaňovacom období  
V B.2.  pr í jemca plnenia uvádza údaje z  faktúr  pr i ja tých od p lat i teľ a dane  (dodávateľa) ,  pr i  
ktorých p lat i teľ  dane (pr í jemca plnenia)  uplatňuje odpočí tanie  dane v  prís lušnom 
zdaňovacom období .  
V B.2.  p r í jemca  p lnenia  neuvádza  údaje z  fak túr :   
-  o dodan í  tovarov a lebo s luž ieb os lobodených od dane podľa  § 28 až 42 zákona 
o DPH (napr.  kúpa poľnohospodárskej  pôdy od p lat i teľa dane ,  kúpa cenných papierov  od 
plat i teľa  dane ) ,  
-  o dodan í  tovarov a lebo s luž ieb,  pr i  k torých neuplatňuje  odpoč í tanie  dane (napr.  
banka alebo zdravotná poisťovňa,  k to rá pr i jme s lužbu sof tvérového poradenstva od iného 
plat i teľa dane,  pr i  k tore j  neuplatňuje odpočí tanie  dane ,  pretože nemá nárok na odpočí tanie  
dane).  
 
UPOZORNENIE:   
V B.2.  sa neuvádzajú údaje z  opravných fak túr  (dobropisov a  ťarchopisov).  Opravné 
faktúry uvádza  pr í jemca plnenia  len  v  C.2.  
 
UPOZORNENIE k  B.1.  a  B.2. :  
Ak prí jemca plnenia dos ta l  faktúru vyhotovenú k  pr i ja te j  p latbe a  tá to platba predstavovala 
100 % ceny za dodanie tovaru a lebo s lužby a  následne v ďalšom zdaňovacom období  
dosta l  faktúru vyhotovenú o  dodaní  tovaru a lebo s lužby,  uvedie  pr í jemca plnenia  
v prís lušnom zdaňovacom období  l en faktúru k  pr i ja te j  p latbe  (pr i ja tú  faktúru  o  dodaní  
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tovaru a lebo s lužby už  v kontro lnom výkaze neuvádza).  Rovnako sa  postupuje a j  keď 
takýto pr ípad nastane v  rámci  jedného zdaňovacieho obdobia.  
 
B.3.  Údaje o  celkových sumách základov dane, dane a  odpočítanej  dane z  pri ja tých 
zjednodušených faktúr podľa § 74 ods.  3 písm.  a)  až c)  zákona o DPH  
 
V B.3.  p r í jemca plnenia ,  k torý má o  pr i ja tom tovare a lebo s lužb e z jednodušenú faktúru  
podľa § 74 ods.  3 písm. a)  až c)  zákona o  DPH, uvádza celkovú sumu základov dane,  
celkovú sumu dane a  ce lkovú sumu odpoč í tanej  dane za dané zdaňovacie obdobie ,  a  to zo 
všetkých pr i ja tých z jednodušených dokladov,  z  ktorých s i  uplatňuje odpočí tanie dane 
v zdaňovacom období ,  za k toré podáva kontro lný výkaz .  Zjednodušenú faktúru,  z  k tore j  s i  
neodpočí tava daň ,  nezahrnie do  kontro lného výkazu.  
Prí jemca plnenia  do B.3.  zahrnie :  
-  doklady z  ERP,  
-  doklad vyhotovený tankovacím automatom ,  
-  doklad za tovar a lebo s lužbu,  ak cena vrátane dane nie je v iac ako 100 eur (napr.  
parkovacie l ís tky ,  cestovné l ís tky ) ,  
-  dia ľn ičné známky .   
 
C.  Údaje z  vyhotovených  a   pri ja tých opravných faktúr  podľa § 71 ods .  2 zákona 
o DPH  
 
C.1.  Údaje z  opravných faktúr  vyhotovených  dodávateľom k faktúram uvedeným v  A.1.  
a A.2 .  
V C.1.  dodávateľ  neuvádza údaje z  vyhotovených dobropisov a lebo ťarchopisov,  k toré sú 
vyhotovené k  dodávkam, pr i  k torých sa vydáva doklad z  ERP alebo pr i  k torých dodávateľ  
n ie je povinný vyhotov i ť  faktúru .  T ieto údaje sú zahrnuté v  D.1.  a lebo D.2.  (v  celkovom 
obrate) .  
 
C.2.  Údaje z  opravných faktúr  pri jatých  prí jemcom plnenia k faktúram uvedeným 
v B.1 .  a B.2.  
V C.2.  prí jemca plnenia uvádza aj  údaje z  jednot l ivých pr i ja tých dobropisov a lebo 
ťarchopisov ,  k toré sú vyhotovené k  dodávkam, pr i  k torých bol  vydaný  dok lad z  ERP alebo 
iná z jednodušená fak túra (§ 74 ods.  3 písm. a)  zákona o  DPH) ,  a  to  a j  napr iek tomu, že   
údaje z  pr i ja tých z jednodušených faktúr  u vádza v  kontro lnom výkaze jednou celkovou 
sumou v  B.3.  
  
UPOZORNENIE k  C.1.a  C.2. :  
V C.1.  a  C.2 .  sa neuvádzajú dobropisy,  pr i  k torých sa zák lad dane a  daň neopravuje podľa 
§ 25 ods.  6 zákona o  DPH.  
 
D.  Údaje o  dodaní tovarov a  služieb iných ako uvedených v  A. ,  pri  ktorých je  
dodávateľ osobou povinnou plat iť daň  
(Údaje z  dodávok tovarov a  služieb,  pri  ktorých je  dodávateľ osobou povinnou plat iť 
daň v  tuzemsku podľa § 69 ods.  1  zákona o  DPH a pri  ktorých  vyhotovuje  
zjednodušené faktúry podľa § 74 ods.  3  a)  až c )  zákona o  DPH alebo pri  k torých 
plat i teľ dane nie je povinný vyhotovi ť  faktúru )  
 
D.1.  Údaje o  celkových sumách obratov evidovaných ERP 
Údaje uvádza pla t i teľ  dane  (dodávateľ) ,  k torý  je povinný ev idovať  t ržby ERP podľa  
osobi tného predpisu .  
Do obratu  p lat i te ľ  dane nemusí  zahrnúť  faktúry uhradené v  hotovost i  a ev idované 
prostredníctvom ERP ( faktúry sú uvedené v  A.1. ) .  
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D.2.  Údaje  o  celkových základoch dane vrátane opráv základu dane a celkovej  sume 
dane vzťahujúcich sa na dodania  tovarov a  služieb,  pr i  ktorých  vznikla daňová 
povinnosť a ktoré  sa neevidujú ERP  
V D.2.  p la t i teľ  dane (dodávateľ )  zahrnie len  t ie  dodania tovaru a lebo s lužby,  k toré  
nezahrnul  do D.1.  Ide  najmä o dodanie tovaru  a lebo s luž ieb  nezdani teľným osobám, ako aj  
predaj  cestovných l ís tkov,  doklad z  tankovac ieho automatu ,  príp.  predaj  d iaľn ičných 
známok,  ak n ie  sú zahrnuté v  D.1.  
 
UPOZORNENIE k  D.1.  a  D.2. :  
Do celkových súm obra tov sa nemusia zahrnúť obraty  z  plnení  os lobodených od dane.  
 
UPOZORNENIE k  A.1.  a  D.2. :  
V A.1.  a  D.2.  sa uvádzajú  a j  bezodpla tné dodan ia .  Neuvádzajú sa  krádeže,  vrátenie dane 
cestu júc im pr i  vývoze tovaru  do t ret ích š tátov ,  vyspor iadanie koef ic ientu v  poslednom 
zdaňovacom období  kalendárneho roka podľa § 50 ods .  4 zákona o  DPH, úprava 
odpočí tanej  dane podľa  § 54 a §  54a zákona o DPH.  
 
I I I .  Postup pri  vypĺňaní  kontrolného  výkazu  
 
Identi f ikačné č íslo pre  daň z  pridanej  hodnoty  
Uvádza sa IČ DPH plat i teľa dane  regis t rovaného podľa § 4,  § 5 a lebo § 6 zákona o  DPH,  
ktorý podáva kont ro lný výkaz .  
IČ DPH pozostáva z  kódu štátu „SK“ a  číselných znakov.    
 
Druh kontrolného  výkazu  
Plat i te ľ  dane  vyznačí ,  aký druh kontro lného  výkazu podáva.  
Riadny -  podáva plat i teľ  dane do 25 .  dňa mesiaca nasledujúceho po skončení  
kalendárneho mesiaca a lebo kalendárneho štvrť roka.  
Opravný  –  podáva plat i te ľ  dane,  ak pred uplynut ím lehoty na podanie  kontro lného  výkazu  
z is t í ,  že  údaje uvedené v  podanom kontro lnom výkaze sú neúplné a lebo nesprávne.    
Dodatočný  –  podáva plat i teľ  dane ,  ak po uplynut í  lehoty na  podanie  kontro lného  výkazu 
z is t í ,  že údaje uvedené v  podanom kontro lnom výkaze sú neúplné a lebo nesprávne.    
 
Plat i te ľ  dane,  k to rý nepodal  včas kontro lný výkaz,  t . j .  napr.  podal  kontro lný výkaz  za  
zdaňovacie obdobie marec až 28.  apr í la ,  vyznačí  kontro lný výkaz ako „r iadny“ .  V  tomto  
prípade teda nejde  o  doda točný kontro lný  výkaz,  a le o  oneskorene podaný r iadny  kontro lný  
výkaz.   
 
UPOZORNENIE:   
Podanie dodatočného daňového pr iznania n ie vždy automat icky so sebou nesie povinnosť  
podať a j  dodatočný kontro lný výkaz.  Ak sa napr .  podáva dodatočné daňové pr iznanie 
z dôvodu chyby z is tenej  v  súvis lost i  s  dodaním  tovaru do iného č lenského štátu podľa § 43 
zákona o DPH, p la t i teľ  dane nie je  povinný  podať  dodatočný kontro lný výkaz.  
 
Obdobie  
Plat i te ľ  dane podávajúc i  kontro lný  výkaz za kalendárny mesiac  vyznačí  obdobie uved ením 
prís lušného mesiaca čís lom 01 –  12 a  prís lušným kalendárnym rokom ( plat i teľ  dane  
nevyznačuje kalendárny š tvrťrok ) .   
Plat i te ľ  dane podávajúc i  kontro lný výkaz za kalendárny š tvr ťrok vyznačí  obdobie uvedením 
prís lušného štv rť roka čís lom 1 –  4  a  prís lušným kalendárnym rokom (plat i te ľ  dane  
nevyznačuje kalendárny mesiac) .  
P r ík lad :  V kont ro lnom výkaze podanom za kalendárny mesiac február 2014  sa vyznačí  toto  
obdobie uvedením čís la  02 2014 (š tvr ťrok sa nevyznačuje) .  V  kontro lnom výkaze podanom 
za 3.  kalendárny  štvrť rok 2014 sa vyznačí  toto obdobie uvedením čís l om 3 2014 (mesiac 
sa nevyznačuje) .  
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Názov a lebo obchodné meno právnickej  osoby alebo meno a  priezvisko fyzickej  osoby  
Každý plat i teľ  dane,  k torý  podáva kontro lný výkaz,  uvádza svoje ident i f ikačné údaje.  Údaje  
sú totožné s údajmi  uvedenými v  obchodnom regis t r i ,  v  ž ivnostenskom l is te,  pr íp .  v  iných 
regis t roch ( t .  j .  a j  s  použ i t ím malých písmen).     
 
Adresa sídla a lebo t rvalého pobytu  
Plat i te ľ  dane ,  fyz ická osoba,  uvádza miesto podnikania,  t . j .  adresu,  z  k tore j  sa  r iadi  podnik  
plat i teľa  dane ,  fyz ickej  osoby.  Ak je  miestom podnikania  bydl isko,  uvádza sa adresa 
bydl iska,  a ak plat i teľ  dane  nemá v  tuzemsku bydl isko ( t rvalý  pobyt) ,  a le sa v  tuzemsku 
obvykle zdrž iava,  uvádza adresu miesta ,  kde sa obvykle zdrž iava (napr.  adresu 
prechodného bydl iska) .   
Plat i te ľ  dane,  právnická  osoba,  k torá má v  tuzemsku síd lo a lebo prevádzkareň,  uvádza 
adresu svojho síd la v  tuzemsku a  ak nemá síd lo  v  tuzemsku,  uvádza adresu prevádzkarne 
v tuzemsku.  
Zahraničná osoba,  k to rá je právnick ou osobou a  ktorá  podniká v  zahranič í  a  nemá 
v tuzemsku síd lo  a lebo prevádzkareň,  uvádza svoje s íd lo v  zahranič í .  
Zahraničná osoba,  k torá  je fyz ickou osobou a  ktorá podniká v  zahranič í  a  nemá v  tuzemsku 
miesto podnikania,  p revádzkareň,  bydl isko a  ani  sa tu  obvykle nezdrž iava,  uvádza adresu 
svojho t rvalého poby tu v  zahranič í .   
 
A. Údaje  z  vydaných  faktúr  o dodaní  tovarov a  služieb  
Údaje v  A.1 .  a  A.2.  uvádza dodávate ľ  tovarov a  s luž ieb .  
 
A.1.  Údaje  z  vydanej faktúry o  dodaní  tovarov a  služ ieb,  ktorú bol  p lat i teľ  dane 
povinný vyhotoviť podľa § 71 až 75 zákona o  DPH ,  pri  k torých je osobou povinnou 
platiť daň v  tuzemsku podľa § 69 ods.  1  zákona o  DPH (okrem zjednodušenej faktúry  
a faktúry  o  dodaní tovarov a  služieb oslobodených od dane)  
 
Identi f ikačné č íslo pre  daň odberateľa  
Uvádza sa  IČ DPH  odberateľa,  k to ré je uvedené na faktúre .  V pos tavení  odberateľa môže 
byť p lat i te ľ  dane,  iná zdani teľná osoba ,  nezdani teľná právnická osoba ,  osoba 
ident i f ikovaná pre daň v  inom č lenskom štá te  a lebo t reťom štá te .  P la t i teľ  dane uvádza IČ 
DPH uvedené na faktúre ,  k torým môže byť IČ DPH pr idelené v  tuzemsku,  v  inom č lenskom 
štáte (a lebo daňové čís lo pr idelené v t reťom štáte ) .  P r i  zdani teľnej  osobe alebo 
nezdani teľnej  právnickej  osobe ,  k torá  nemá  pr idelené IČ DPH ,  sa táto kolónka nevyplní .  
Pri  osobách ident i f ikovaných pre daň v  inom č lenskom štáte,  p r ípadne v t reťom  š táte ,  sa 
uvedie ident i f ikačné čís lo pre daň odberate ľa v  t vare,  v  akom je uvedené na faktúre.  
Prík lad :  SK9999999999,  CZ99999999.  
 
Poradové číslo  faktúry  
Uvádza  sa poradové čís lo faktúry ,  k toré  je na faktúre uvedené dodávateľom tovaru a lebo 
s lužby ako vyhotov i te ľom faktúry.  Po radové čís lo sa uvedie tak ,  ako je uvedené na faktúre ,  
t . j .  číselné znaky  vrátane  písmen  a  iných znakov ,  ako sú napr.  č ia rky,  l omky,  hviezdičky,  
pomlčky.  Poradové čís lo  sa uvedie bez medzier .   
Prík lad :  
Z faktúry s  poradovým čís lom 1 -  A/2014 sa do kontro lného výkazu uved ie 1-A/2014.  
 
Dátum dodania  tovaru alebo s lužby alebo dátum pr i jat ia p latby  
Uvádza sa dátum dodania tovaru a lebo s lužby  a lebo dátum pr i ja t ia  p latby,  ak  je p latba 
pr i ja tá pred dodaním tovaru a lebo s lužby (dátum vzniku daňovej  pov innost i ) .  Uvádza sa  8-
miestne čís lo bez medzier  a  znakov .  Uvedie sa deň,  mesiac a  rok (DDMMRRRR).  
Prík lad :  01012014,  13052014.  
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Pri  súhrnných faktúrach  podľa  § 75 ods.  1 zákona o DPH sa uvedie  len jeden dátum,  a  to  
deň poslednej  daňovej  pov innost i  uvedenej  na  faktúre a lebo posledný deň pr ís lušného 
kalendárneho mesiaca.  
 
Základ dane v eurách  
Uvádza sa základ dane uvedený na faktúre v  č lenení  podľa sadzieb dane.  To zna mená, že 
ak faktúra obsahuje úda je o tovaroch,  k to ré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane,  a tovaroch,  
ktoré podl iehajú znížene j  sadzbe  dane ,  uvedie sa zák lad dane v dvoch r iadkoch ;  jedenkrá t  
pre tovary pod l iehajúce zák ladnej  sadzbe dane,  druhýkrát  p re tovary pod l iehajúce zníženej  
sadzbe dane.  Základ dane sa uvádza s 2 desat innými miestami .  
Ak bola vyhotovená faktúra k  p r i ja te j  p latbe  a  tá to pr i ja tá p la tba predstavovala 100  %  ceny 
za dodanie tovaru a lebo s lužby a  následne bola  vyhotovená faktúra o  dodaní  tovaru  a lebo 
s lužby  v  ďalšom zdaňovacom období ,  dodávateľ  uvedie v  kontro lnom výkaze za pr ís lušné 
zdaňovac ie  obdobie  len faktúru k  pr i ja te j  p latbe .  Rovnako sa postupuje a j  keď takýto 
pr ípad nastane v  rámci  jedného zdaňovacieho obdobia.  
 
Prík lad :  100,53 ;  27 ,83.  
 
Suma dane v eurách  
Uvádza sa suma dane uvedená  na faktúre  v  č lenení  podľa sadzieb dane.  To znamená, že 
ak faktúra obsahuje úda je o tovaroch,  k to ré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane,  a tovaroch,  
ktoré podl iehajú zníženej  sadzbe  dane,  uvedie sa suma dane v  dvoch r iadkoch ;  jedenkrát  
pre tovary pod l iehajúce zák ladnej  sadzbe dane,  druhýkrát  p re tovary pod l iehajúce zníženej  
sadzbe dane.  Suma dane sa uvádza tak,  ako je uvedená na faktúre ,  s 2 desat innými 
miestami .  
Prík lad :  20,11;  2,78 .   
 
Sadzba dane  
Uvádza sa základná sadzba dane 20 % alebo znížená sadzba  dane 10 %. Ak faktúra  
obsahuje údaje o tovaroch,  k toré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane,  a tovaroch,  k toré 
podl iehajú zn íženej  sadzbe  dane,  uvedie sa sadzba dane v  dvoch r iadkoch;  jedenkrát  pre  
tovary podl iehajúce  zák ladnej  sadzbe dane,  d ruhýkrát  p re tovary podl iehajúce znížene j  
sadzbe dane.  
Prík lad :  20,  10.  
 

Iden t i f i kačné č í s lo  
pre  daň odbera te ľa  

Poradové  
č ís lo  

fak túry  

Dátum dodan ia  tovaru  
a lebo s lužby a lebo  

dátum pr i j a t ia  p la tby  

Zák lad 
dane  v  
eurách  

Suma 
dane  v  
eurách  

Sadzba 
dane  

% 

1 2  3  4  5  6  

SK9999999999  12014  01012014  100,53  20,11  20  

SK9999999999  12014  01012014  27,83  2 ,78  10  

 
A.2.  Údaje z  vydane j  faktúry o  dodaní tovarov ,  ktorú bol  p lat i teľ dane povinný 
vyhotoviť podľa § 71 až 75 zákona o  DPH, pri  ktorých je povinný  plat iť daň 
v tuzemsku prí jemca plnenia podľa § 69 ods.  12 písm.  f )  až i )  zákona o  DPH 
 
IČ DPH  odberateľa  
Uvádza sa IČ DPH ,  k toré je uvedené na faktúre.  V posta vení  odbera teľa môže byť iba  
p lat i teľ  dane  (§ 69 ods .  12 písm. f )  až i )  zákona o  DPH).  Plat i te ľ  dane uvádza IČ DPH 
odberate ľa pr idelené v  tuzemsku.  
Prík lad :  SK9999999999.  
 
Poradové číslo  faktúry  
Uvádza  sa poradové čís lo faktúry,  k to ré je na  faktúre uvedené dodávateľom tovaru ako 
vyhotov i teľom faktúry.  Po radové čís lo sa  uved ie tak ,  ako je uvedené na faktúre,  t . j .  č íselné 
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znaky vrátane  písmen  a  iných znakov ,  ako sú napr.  č iarky,  lomky,  hv iezdičky,  pomlčky.  
Poradové čís lo sa  uvedie bez medzier .   
Prík lad :  
Z faktúry s  poradovým čís lom 1  -  A/2014 sa do kontro lného výkazu uved ie 1-A/2014.  
 
Dátum dodania  tovaru  alebo dátum pri ja t ia p latby  
Uvádza  sa dátum dodania tovaru  a lebo dátum pr i ja t ia  p latby,  ak je p latba pr i ja tá pred 
dodaním tovaru (dátum vzniku daňovej  pov innos t i ) .  Uvádza sa 8 -miestne čís lo bez medzier  
a znakov.  Uvedie sa  deň,  mesiac a  rok (DDMMRRRR).  
Prík lad :  01012014,  13052014.  
 
Základ dane v  eurách  
Uvádza sa základ dane v eurách.  Základ dane sa uvádza s 2 desat innými miestami .  
Prík lad :  6000,53.  
 
Číselný kód  Spoločného colného sadzobníka  
Pri  vyhotovených faktúrach o  dodávkach poľnohospodárskych plodín a lebo kovov  
a kovových predmetov (§ 69 ods.  12 písm. f )  a  g)  zákona o  DPH) sa  uvádza 4 -miestny 
číselný kód SCS bez medzier .  V  prípade,  že sa na faktúre uvádzajú tovar y s  rôznym 4-
miestnym číselným kódom SCS (napr.  pšenica ,  ovos,  kukur ica) ,  potom je  potrebné uv iesť  
každý  4-miestny č íselný kód SCS osobi tne.  Úda je sa uvádzajú  bez medzery.  
Prík lad :  1001,  1004,  1005 .  
Ak vyhotovená faktúra  obsahuje jednot l ivo tovary,  k to ré majú rovnaké prvé 4 č ís la 
č íselného kódu SCS napr.  ryža guľatozrnná kód 1006  10 21,  ryža d lhozrnná kód 1006  10  
25,  dodávateľ  uvedie len č íselný kód 1006 a v  st ĺpc i  zák lad dane uvedie súčet  jednot l ivých 
zák ladov dane  ( ryža guľatozrnná + ryža  d lhozrnná).  
 
Druh tovaru  
Pri  vyhotovených faktúrach o  dodávkach mobi lných te lefónov  a lebo  integrovaných obvodov  
(§ 69  ods.  12 písm. h)  a  i )  zákona o  DPH) sa uvádza jú do  tohto s t ĺpca t ie to  skratky:  MT  
(mobi lné te lefóny )  a  IO ( in tegrované obvody ) .  
Ak v jednej  faktúre  sú údaje o  dodaní  mobi lných te lefóno v a  zároveň o  dodaní  
in tegrovaných obvodov ,  uvedú sa do kontro lného výkazu t ie to  dodania v  dvoch r iadkoch 
takto:  
 
Identifikačné číslo 

pre daň 
odberateľa 

Poradové 
číslo 

faktúry 

Dátum 
dodania tovaru  

alebo dátum 
prijatia platby 

Základ 
dane v 
eurách 

Číselný kód 
tovaru  (len 

tovar podľa § 
69 ods. 12 

písm. f) a g) 
zákona) 

Druh tovaru 
(len tovar 

podľa § 69 
ods. 12 písm. 
h) a i) zákona) 

Množstvo 
tovaru (tovar 

podľa § 69 ods. 
12 písm. f) až i) 

zákona 

Merná 
jednotka 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SK9999999999 12014 10102014 6000   IO 200 ks 

SK9999999999 12014 10102014 7000   MT 700 ks 

 
Množstvo tovaru  a  merná jednotka  
Množstvo tovaru sa uvádza pr i  vyhotovených faktúrach o  dodávkach tovaru podľa § 69 ods.  
12 písm. f )  až i )  zákona o  DPH.  Množstvo tovaru sa vy jadrí  v  merne j  jednotke uvedenej  na  
faktúre ( tona -  t ,  k i logram -  kg,  meter  –  m,  kus -  ks).  Množstvo tovaru sa uvádza s 2  
desat innými  miestami .  
Prík lad :  1000,555 t  sa uvedie ako 1000,55 t .  
Ak ide o  faktúru  vyhotovenú k  dodaniu  tovarov ,  k toré patr ia do rovnakého 4-miestneho 
číselného kódu SCS (napr.  ryža  guľa tozrnná a  ryža d lhozrnná) a  t ie to  tovary sú na faktúre  
uvedené v  rôznych merných jednotkách  (napr.  ryža guľatozrnná je v  kg a ryža d lhozrnná je 
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v t ) ,  p repočí ta jú sa  t ie to tovary  na jednu mernú jednotku ,  aby  bolo možné uv iesť  súčet  
množstva .  
 
Ak ide  o  fak túru  vyhotovenú k  dodaniu napr.  dvoch rôznych tovarov,  k toré nepatr ia do  
rovnakého 4–mies tneho číselného kódu SCS ,  uvedie údaje  z faktúry  pla t i teľ  dane v  dvoch 
r iadkoch kontro lného výkazu.  
 
Identifikačné číslo 

pre daň 
odberateľa 

Poradové 
číslo 

faktúry 

Dátum 
dodania tovaru  

alebo dátum 
prijatia platby 

Základ 
dane v 
eurách 

Číselný kód 
tovaru  (len 

tovar podľa § 
69 ods. 12 

písm. f) a g) 
zákona) 

Druh tovaru 
(len tovar 

podľa § 69 
ods. 12 písm. 
h) a i) zákona) 

Množstvo 
tovaru (tovar 

podľa § 69 ods. 
12 písm. f) až i) 

zákona 

Merná 
jednotka 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SK3333333333 150214 01022014 10000 1004   200 t 

SK3333333333 150214 01022014 7000 1006   700 t 

 
UPOZORNENIE k  vyplneniu st ĺpcov „množstvo tovaru“ a „merná jednotka“:  
Ak je k  tovarom podľa  § 69 ods .  12 písm. f )  až i )  zákona o  DPH vyhotovená faktúra  
o pr i ja te j  p latbe  a aj  faktúra o  dodaní  týchto tovarov (napr.  faktúra vyhotovená k  pr i ja t iu  
platby,  k to rá je zapla tená vo výške 50 % ceny bez dane,  a faktúra o  dodaní  tovarov,  k torou 
sa požaduje zvyšných 50 % ),  vyplní  uvedené st ĺpce p lat i teľ  dane len jedenkrát ,  p r ičom do 
st ĺpca „množstvo  tovaru“  uvedie celkové množstvo tovaru ,  ktoré sa má dodať .    
 
UPOZORNENIE k  súhrnným faktúram v A.1.  a  A.2. :  
Ak súhrnná faktúra podľa § 75 ods.  1 zákona o  DPH  obsahuje údaje o  v iacerých 
samostatných dodaniach tovarov a lebo s luž ieb  a  prípadne o  v iacerých pr i ja tých p la tbách,  
je  pot rebné uv iesť  súhrnne jeden základ  dane (súčet  zák ladov  dane samostatných dodaní  
a plat ieb) ,  jednu sumu dane (súčet  dane samostatných dodaní  a  p lat ieb)  príp.  v  č lenení  
podľa sadzieb  dane.   
Ak súhrnná fak túra obsahuje dodania tovarov  uvádzané v  A.2. ,  pr i  k torých dochádza 
k prenosu daňovej  pov innost i ,  súhrnne možno uv iesť jeden základ dane a  jednu sumu dane 
iba pr i  rovnakých druhoch tovarov ,  pr ípadne tovaroch s  rovnakým 4-miestnym číselným 
kódom SCS.   
Do st ĺpca „dátum dodan ia tovaru a lebo s lužby a lebo dátum pr i ja t ia  p la tby“  sa uvedie len  
jeden dátum, a  to  deň poslednej  daňovej  pov innost i  uveden ý  na faktúre a lebo posledný 
deň pr ís lušného kalendárneho mesiaca.  
Ak ide o  plnenia  na zák lade dohody  o  pla tbách podľa §  75 ods.  2  zákona o  DPH  (p latby  
nájomného,  e lektr iny,  vody, . . )  uvedie sa ako dátum dodania tovaru a lebo s lužby dátum 
uvedený v  dohode o  platbách.    
 
B.  Údaje  z  pri ja tej  faktúry o dodaní tovarov a  služieb  
Údaje v  B.1 .  a  B.2.  uvádza  p r í jemca plnenia .  
 
B.1.  Pri ja té faktúry ,  pr i  ktorých je osobou povinnou plat iť daň v tuzemsku prí jemca 
plnenia podľa §  69 ods.  2,  3 ,  6,  7 ,  9 až  12 zákona o  DPH  
Ak prí jemca plnenia n ie  je povinný mať faktúru  na uplatnenie práva na odpočí tanie dane 
podľa § 51 ods.  1 písm. b)  zákona o DPH, uvedie údaje do kontro lného výkazu z  iného 
dokladu o  dodaní  tovaru  a lebo s lužby  (§ 78a ods .  3 zákona o  DPH).  
 
Identi f ikačné č íslo pre  daň dodávateľa  
Uvádza sa IČ DPH  dodávateľa  uvedené na faktúre .  Ak IČ DPH dodávateľa na fak túre 
uvedené nie  je ,  potom odberate ľ  kolónku nevyplní .   
Prík lad :  SK9999999999,  CZ99999999.  
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Poradové číslo  faktúry alebo č íselná identi f ikácia dokladu  
Uvádza  sa poradové čís lo faktúry ,  k toré  je na faktúre uvedené dodávateľom tovaru a lebo 
s lužby ako vyhotov i te ľom faktúry.  Po radové  čís lo sa uved ie tak ,  ako je uvedené na faktúre ,  
t . j .  číselné znaky  vrátane písmen  a  iných znakov ,  ako sú napr.  č ia rky,  lomky,  hv iezdičky,  
pomlčky.  Poradové čís lo  sa uvedie bez medzier .   
Prík lad :  
Z faktúry s  poradovým čís lom 1  -  A/2014 sa do kontro lného výkazu uved ie 1-A/2014.  
 
Ak pr í jemca plnenia nemá faktúru a  má právo na odpočí tanie dane na základe uvedenia 
pr i ja tého plnenia v  záznamoch,  uvedie namiesto poradového čís la  faktúry  č íselnú  
ident i f ikác iu iného dokladu ,  napr.  č ís lo zmluvy  a lebo in terné čís lo záznamu. Ak pr í jemca 
plnenia následne dos tane faktúru,  tú to už neuvádza v  kontro lnom výkaze.   
 
Dátum dodania  tovaru alebo s lužby alebo dátum pr i jat ia p latby  
Z pr i ja te j  faktúry sa uvádza dátum dodania tovaru a lebo s lužby a lebo dátum p r i ja t ia  p latby,  
ak je p latba pr i ja tá pred dodaním tovaru a lebo s lužby (dátum vzniku daňovej  pov innost i ) .  
Uvádza sa  8 -mies tne čís lo bez  medzier  a  znakov.  Uvedie  sa deň,  mesiac  a  rok 
(DDMMRRRR).  
Prík lad :  01012014,  13052014.  
 
V prípade nadobudnut ia tovaru  z  iného č lenského štátu uvedie  plat i te ľ  dane dátum dodania  
tovaru (= dátum nadobudnut ia tovaru) .  Ak bol  tovar  z  iného č lenského štátu  dodaný  
plat i teľov i  dane napr .  dňa 18.  aprí la  a  daňová povinnosť z  nadobudnut ia tovaru vznik la 15.  
mája (§ 20 ods.  1 písm. a)  zákona o  DPH),  p la t i teľ  dane uvedie nadobudnut ie  tovaru do 
kontro lného výkazu za zdaňovacie obdobie máj ,  t . j .  za rovnaké zdaňovacie obdobie ,  ako  
pr izná tento zdan i teľný obchod v  daňovom pr iznaní .  
 
Základ dane v eurách  
Uvádza sa základ dane uvedený na faktú re v  č lenení  podľa sadzieb dane.  To znamená, že 
ak faktúra obsahuje úda je o tovaroch,  k to ré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane,  a  tovaroch,  
ktoré podl iehajú znížene j  sadzbe dane,  uvedie sa zák lad dane v  dvoch r iadkoch ;  jedenkrá t  
pre tovary pod l iehajúce zák la dnej  sadzbe dane,  druhýkrát  p re tovary pod l iehajúce zníženej  
sadzbe dane.  Základ dane sa uvádza tak,  ako je uvedený na faktúre,  s 2 desat innými 
miestami .  
Prík lad :  100,53;  27 ,83.  
 
Suma dane v  eurách  
Pri  dodávkach tovarov  a lebo s luž ieb ,  p r i  k to rých sa upla tň uje  prenos daňovej  pov innost i ,  
sa uvádza základ dane  uvedený na faktúre.  Na vyplnenie  kolónky suma dane v eurách s i  
plat i teľ  dane zo  zák ladu dane vypočí ta  daň na výstupe.  Napr .  pr i  dodaní  tovaru osobou 
ident i f ikovanou pre daň v  inom č lenskom štá te  p lat i teľ ovi  dane v  tuzemsku,  kde zák lad 
dane na faktúre je 100 eur,  je  vypočí taná suma dane 20 eur ( tento údaj  na faktúre uvedený 
nie je) .   
Uvádza  sa  suma dane uvedená na faktúre  v  č lenení  podľa sadzieb dane.  To znamená, že 
ak faktúra obsahuje úda je o tovaroch,  k t o ré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane ,  a  tovaroch,  
ktoré podl iehajú zníženej  sadzbe dane,  uvedie sa suma dane v  dvoch r iadkoch ;  jedenkrát  
pre tovary pod l iehajúce zák ladnej  sadzbe dane,  druhýkrát  p re tovary pod l iehajúce zníženej  
sadzbe dane.  Suma dane sa uvádza s  2 desat innými miestami .  
Prík lad :  20 ,11;  2,78.   
 
Sadzba dane  
Uvádza sa základná sadzba dane 20 % alebo znížená sadzba  dane 10 %. Ak pr i ja tá  faktúra  
obsahuje údaje o tovaroch,  k toré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane ,  a  tovaroch,  k toré 
podl iehajú zn íženej  sadzbe dane,  uvedie sa sadzba dane v  dvoch r iadkoch;  jedenkrát  pre  
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tovary podl iehajúce zák ladnej  sadzbe dane,  d ruhýkrát  p re tovary podl iehajúce znížene j  
sadzbe dane.  
 
Výška odpočítanej  dane  v eurách  
Pri  dodávkach tovarov  a lebo s luž ieb ,  p r i  k to rých sa up la tňuje  prenos daňovej  pov innost i ,  
sa uvádza výška odpočí tanej  dane,  na k torú má plat i teľ  dane nárok.   
V prípade,  že p lat i teľ  dane nemá nárok na odpočí tanie dane v  plnej  výške,  uvádza 
odpočí tanie  dane upravené pr ís lušným koef ic ien tom.   
Ak prí jemca plnenia nemá nárok na odpočí tanie dane  podľa § 49 ods.  3 zákona o DPH ,  
uvedie „0 “ .  
Ak sa odpočí taná daň týka zák ladnej  sadzby dane a  aj  zníženej  sadzby dane,  uvedie sa  
odpočí tavaná daň v  dvoch r iadkoch.  
Výška odpočí tanej  dane sa uvádza s 2 desat innými miestami .  
 

Iden t i f i kačné 
č ís lo  pre  daň 

dodáva te ľa  

Poradové  
č ís lo  fak tú ry  

a lebo č í se lná  
ident i f i kác ia  

dok ladu  

Dátum dodan ia  
tovaru  a lebo  
s lužby a lebo 

dátum pr i j a t ia  
p la tby  

Zák l ad  
dane  v  
eurách  

Suma 
dane  v  
eurách  

Sadzba 
dane  

% 

Výška 
odpočí tan e j  

dane  v  
eurách  

1  2  3  4  5  6  7  

CZ99999999  12014  01012014  100,53  20,11  20  20,11  

CZ99999999  12014  01012014  27,83  2 ,78  10  2 ,78  

 
UPOZORNENIE k súhrnným faktúram v B.1.   
Ak prí jemca p lnenia dos tane súhrnnú faktúru od dodávateľa z  iného č lenského štátu a lebo 
t ret ieho štá tu ,  pr i  uvádzan í  údajov postupuje rovnako ,  ako je uvedené k uvádzaniu údajov 
zo súhrnných faktúr  v  A .1.  a  A.2.  
 
B.2.  Pri jaté faktúry,  z  ktorých si  pr í jemca plnenia uplatňuje odpočí tanie dane 
v príslušnom zdaňovacom období a  ktoré bol i  vyhotovené plat i teľom dane, ktorý je  
povinný plat iť  daň podľa § 69 ods.  1 zákona o  DPH  
 
Identi f ikačné č íslo pre  daň dodávateľa  
Uvádza sa  IČ DPH  dodávateľa  uvedené na faktúre .  V pos tavení  dodávateľa môže byť iba  
plat i teľ  dane ,  k torému bolo pr idelené  IČ DPH v tuzemsku.  
Prík lad :  SK9999999999.  
 
Poradové číslo  faktúry   
Uvádza  sa poradové čís lo faktúry ,  k toré  je na faktúre uvedené dodávateľom tovaru a lebo 
s lužby ako vyhotov i te ľom faktúry.  Po radové čís lo sa uved ie tak ,  ako je uvedené na faktúre ,  
t . j .  číselné znaky  vrátane  písmen  a  iných znakov ,  ako sú napr.  č ia rky,  lomky,  hv iezdičky,  
pomlčky.  Poradové čís lo  sa uvedie bez medzier .   
Prík lad :  
Z faktúry s  poradovým čís lom 1  -  A/2014 sa do kontro lného výkazu uved ie 1-A/2014.  
 
Dátum dodania  tovaru alebo s lužby alebo dátum pr i jat ia p latby  
Uvádza sa dátum dodania tovaru a lebo s lužby  a lebo dátum pr i ja t ia  p latby,  ak je p latba 
pr i ja tá pred dodaním tovaru a lebo s lužby (dátum vzniku daňovej  pov innost i ) .  Uvádza sa 8 -
miestne čís lo bez medzier  a  znakov .  Uvedie sa deň,  mesiac a  rok (DDMMRRRR).  
Prík lad :  01012014,  13052014.  
 
Základ dane v eurách  
Uvádza sa základ dane uvedený na faktúre v  č lenení  podľa sadzieb dane.  To znamená, že 
ak faktúra obsahuje úda je o tovaroch,  k to ré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane,  a  tovaroch,  
ktoré podl iehajú znížene j  sadzbe dane,  uvedie sa zák lad dane v  dvoch r iadkoch ;  jedenkrá t  
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pre tovary pod l iehajúce zák ladnej  sadzbe dane,  druhýkrát  p re tovary pod l iehajúce zníženej  
sadzbe dane.  Základ dane sa uvádza tak,  ako je uvedený na faktúre,  s 2 desat innými 
miestami .  
Prík lad :  100,53;  27 ,83.  
 
Suma dane v  eurách  
Uvádza sa suma dane uvedená na faktúre  v  č lenení  podľa sadzieb dane.  To znamená, že 
ak pr i ja tá faktúra obsahuje údaje o tovaroch,  k toré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane ,  
a  tovaroch,  k toré podl iehajú zníženej  sadzbe dane,  uvedie sa suma dane v  dvoch r iadkoch ;  
jedenkrát  pre tovary  podl iehajúce zák ladnej  sadzbe dane,  druhýkrát  pre  tovary  
podl iehajúce zníženej  sadzbe dane.  Suma dane sa uvádza tak,  ako je uvedená na faktúre,  
s 2 desat innými  miestami .  
Prík lad :  200,43;  15 ,89.   
 
Sadzba dane  
Uvádza sa základná sadzba dane 20 % alebo znížená sadzba dane 10 %. Ak pr i ja tá  faktúra  
obsahuje údaje o tovaroch,  k toré podl iehajú zák ladnej  sadzbe dane ,  a  tovaroch,  k toré 
podl iehajú zn íženej  sadzbe dane,  uvedie sa sadzba dane v  dvoch r iadkoch;  jedenkrát  pre  
tovary podl iehajúce zák ladnej  sadzbe dane,  d ruhýkrát  p re tovary podl iehajúce znížene j  
sadzbe dane.  
Prík lad :  20,  10.  
 
Výška odpočítanej  dane  v eurách  
Uvádza sa výška odpočí tanej  dane,  na k torú má plat i teľ  dane nárok.  V prípade,  že p la t i teľ  
dane nemá nárok  na odpočí tani e dane v  plnej  výške,  uvádza odpočí tanie dane up ravené 
pr ís lušným koef ic ientom. Odpočí taná daň sa uvádza s 2  desat innými miestami .   
 
B.3.  Údaje o  celkových sumách základov dane, dane a  odpočítanej  dane z  pri ja tých 
zjednodušených faktúr podľa § 74 ods.  3 pí sm.  a)  až c)  zákona o DPH  
Údaje v  B.3.  vypĺňa pr í jemca plnenia.  
 
Uvádza sa  celková suma základov dane,  celková suma dane a  celková suma odpočí tanej 
dane v eurách za pr ís lušné zdaňovacie obdobie ,  v  k torom s i  zo z jednodušených dokladov   
uplatňuje p lat i teľ  dane odpočí tanie dane.  Tieto celkové sumy sa uvádzajú s  2  desat innými  
miestami .  
Suma základov  dane ,  dane a  odpoč í tanej  dane sa neuvádza v  č lenení  podľa sadzieb dane.   
 
C. Údaje  z  faktúry  podľa § 71 ods.  2 zákona o  DPH (opravná faktúra)  
 
C.1.  Údaje z  opravnej  faktúry vyhotovenej  plati teľom dane (dodávateľom) k  faktúre 
uvedenej  v A.1.  a lebo A.2.  
Údaje v  C.1 .  uvádza  dodávateľ  tovaru a lebo s lužby .  
 
Poradové číslo  opravnej faktúry  
Uvádza sa poradové čís lo opravnej  faktúry (vyhotovený dobropis  a lebo ťarchopis ) ,  k to rou 
sa znižuje zák lad dane alebo zvyšuje  zák lad  dane ,  uvedené dodávateľom tovaru a lebo 
s lužby ( resp.  vyhotov i teľom faktúry  v  mene dodávateľa) .   
 
Rozdie l  základu dane v  eurách  
Uvádza sa rozdie l  pôvodného a  opraveného základu dane uvedený na opravnej  faktúre ,  
osobi tne podľa sadzieb  dane .  Napr.  ak pôvodný základ dane bol  100 eur,  z ľava z  ceny  
poskytnutá dodávateľom odberate ľov i  bola 20 eur,  uvádza sa rozdie l  zák ladu dane 20 eur  
so znamienkom mínus.  Ak bola dodatočne zvýšená cena vystavením ťarchopisu o  20 eur,  
uvedie sa rozdie l  zák ladu dane 20 eur .  Údaje sa uvedú bez medzier .  
Prík lad :  -20 ,  20.  
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Rozdie l  sumy dane v eurách  
Uvádza sa suma dane vypočí taná z  rozdie lu medzi  pôvodným a  opraveným základom dane ,  
osobi tne podľa sadzieb  dane .  Napr.  ak pôvodný základ dane bol  100 eur,  z ľava z  ceny  
poskytnutá dodávate ľom odbera teľov i  bola 20 eur,  rozdie l  zák ladu dane je 20  eur ,  z  toho 
rozdie l  sumy dane v  eurách je 4 eur á.  Rozdie l  sumy dane sa uvedie so znamienkom mínus .  
Údaje sa  uvedú bez medzier .  
Prík lad :  -4 ,  4.  
 
UPOZORNENIE:  
Pri  opravných fak túrach vyhotovených k faktúram podľa A.2.  (§ 69 ods .  12 písm.  f )  až  i )  
zákona o  DPH )  p lat i te ľ  dane (dodávateľ)  kolónku „ rozdie l  sumy dane v  eurách“  a  kolónku 
„sadzba dane “  nevyp ĺňa.  
 
Číselný kód SCS, druh tovaru a  rozdiel  množstva tovar u  
Tieto kolónky vypĺňa len p lat i teľ  dane (dodávateľ)  pr i  opravných faktúrach vyhotovených 
k faktúram podľa  A.2 .  (§  69 ods.  12 písm.  f )  až i )  zákona o  DPH) .  
 
Rozdie l  množstva tovaru  
Uvádza sa rozdie l  množstva tovaru  pr i  vyhotovených opravných faktúrach  k  dodávkam 
tovaru podľa § 69 ods.  12 písm. f )  až i )  zákona o  DPH. Napr.  ak došlo k  č iastočnému 
zrušeniu dodávky mobi lných te lefónov o  100 kusov,  uvedie sa rozdie l  množstva tovaru so 
znamienkom mínus ,  teda –100.  Údaj  sa  uvádza  bez medzery .  
Ak ide o  opravnú fak túru vyhotovenú  k dodan iam rôznych tovarov ,  k toré nepatr ia do 
rovnakého 4–miestneho číselného kódu  SCS, uvedie sa rozdie l  pre každý druh tovaru  
osobi tne .  Údaje  sa uvádzajú bez medzery.  
 
C.2.  Údaje z  opravnej faktúry pri jatej  plat i teľom dane (prí jemcom plne nia) k  faktúre  
uvedenej v  B.1.  a  B.2.  
Údaje v  C.2 .  uvádza  prí jemca plnenia.  
 
Poradové číslo  opravnej faktúry  
Uvádza sa poradové č ís lo opravnej  faktúry  (pr i ja tý  dobropis  a lebo ťarchopis) ,  k to rou sa  
znižuje zák lad dane alebo zvyšuje zák lad dane ,  uvedené dodávate ľom tovaru a lebo s lužby  
( resp.  vyhotov i te ľom fak túry  v  mene dodáva teľa) .   
 
Rozdie l  základu dane v eurách  
Uvádza  sa rozdie l  pôvodného a  opraveného základu dane  uvedený na opravnej  faktúre ,  
osobi tne podľa sadzieb  dane .  Napr.  ak pôvodný základ dane bol  10 0 eur,  z ľava z  ceny  
z  ceny dodávateľom odberateľov i  bola 20 eur,  uvádza sa  rozdie l  základu dane 20 eur so 
znamienkom mínus .  Ak  bola dodatočne zvýšená cena vys tavením ťarchopisu o  20 eur,  
uvedie sa rozdie l  základu dane 20 eur .  Údaje sa uvedú bez medzier .  
Pr ík lad :  -20 ,  20.  
 
Rozdie l  sumy dane v eurách  
Uvádza  sa suma dane vypočí taná z  rozdie lu medzi  pôvodným a  opraveným základom dane ,  
osobi tne podľa sadzieb  dane .  Napr.  ak pôvodný základ dane bol  100 eur,  z ľava  z  ceny 
poskytnutá dodávate ľom odbera teľov i  bola 20 eur,  rozdie l  základu dane  je  20  eur ,  z  toho 
rozdie l  sumy dane v eurách je  4 eurá .  Rozdie l  sumy dane sa uvedie so znamienkom mínus .  
Údaje sa  uvedú bez medzier .  
Prík lad :  -4 ,  4.  
 
Rozdie l  v sume odpočítanej  dane v eurách  
Uvádza  sa rozdie l  sumy odpočí tanej  dane  v  eurách.  Ak nap r .  pôvodný odpočet  dane 
z pôvodného základu dane 100 eur bol  uplatnený vo výške 20 eur a  po poskytnut í  z ľavy sa 
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základ dane zníž i l  o  20 eur,  uvedie rozdie l  odpočí tanej  dane  4  eurá  so znamienkom mínus .  
Údaje sa  uvedú bez medzier .  
Prík lad :  -4 .  
 
D. Údaje o dodaní tovarov a  služ ieb iných ako uvedených v  A. ,  pri  ktorých je plat i teľ  
dane osobou povinnou platiť daň  
Údaje v  D.1 .  a  D.2.  uvádza  dodávate ľ  tovaru a lebo s lužby .  
 
D.1.  Údaje o  obratoch evidovaných ERP 
Uvádza sa celková suma obratov (vrát ane opráv zák ladu dane)  v eurách  za pr ís lušné 
zdaňovacie obdobie za  všetky ERP plat i te ľa dane  ( ide o  celkovú sumu obratov z  ERP).  
Celková suma obra tov sa uvádza  s  2  desat innými miestami .   
 
D.2.  Údaje o  dodaní tovarov a lebo služieb,  k toré sa neevidujú ERP 
 
Celková suma základov dane vrátane opráv v  eurách  
Uvádza  sa suma základov dane o  dodaniach tovarov a lebo s luž ieb p lat i teľom dane,  pr i  
k torých n ie je povinnosť vyhotov i ť  faktúru,  p la t i teľ  dane je však osobou povinnou pla t i ť  
daň.  Suma základov dane sa uvádza  v  č lenení  podľa sadzieb  dane s 2 desat innými 
miestami .   
 
Celková suma dane v eurách  
Uvádza sa suma dane pr is lúchajúca k  celkovej  sume základov dane v  č lenení  podľa  
sadzieb dane  s 2 desat innými  miestami .  
 
IV .  Oprava údajov  v  kontrolnom výkaze  
 
Opravný kontro lný  výkaz  
Ak plat i teľ  dane z is t í ,  že  údaje v  podanom kontro lnom výkaze sú neúplné a lebo nesprávne,  
môže pred uplynut ím lehoty na podanie kontro lného  výkazu podať opravný kontro lný  výkaz.  
V opravnom kontro lnom výkaze uvádza všetky správne údaje .  Podaný opravný kont ro lný  
výkaz  nahrádza r iadny kontro lný  výkaz,  p r ičom na pôvodne podaný kontro lný výkaz sa 
nepr ih l iada .  Ak p lat i teľ  dane podáva opravný  kontro lný  výkaz,  vyznačí  na prvej  s t rane 
t lač iva v  kolónke d ruh  kontro lného  výkazu „x “  v  pol íčku opravný kont ro lný  výkaz.       
 
Dodatočný  kontrolný výkaz  
Ak plat i teľ  dane z is t í  po uplynut í  lehoty na podanie  kontro lného výkazu,  že údaje  
v podanom kontro lnom výkaze sú neúplné a lebo nesprávne  (napr.  nesprávne opísané údaje  
z  faktúr ) ,  podá dodatočný kontro lný  výkaz.  Z a každý opravovaný  kalendárny mesiac a lebo 
kalendárny š tvr ťrok podáva samostatný dodatočný kontro lný výkaz.  Ak p lat i teľ  dane 
podáva dodatočný kontro lný výkaz,  vyznačí  na prvej  s t rane t lač iva v  kolónke druh 
kontro lného výkazu „x“  v  pol íčku dodatočný kontro l ný výkaz.  V  poslednom st ĺpc i  
pr ís lušného r iadku vyznačí  pr ís lušným kódom oprav u,  a  to kódom 1 storno údajov a  kódom 
2 správne a doplnené údaje.  
 
Údaje  v  dodatočnom kontrolnom výkaze  
 
1 .  Zmena údajov oproti  údajom uvede ným v  riadnom kontrolnom výkaze  (plat i teľ dane 
uviedol v  kontrolnom výkaze nesprávne údaje )  
Ak plat i teľ  dane nesprávne uv iedol  údaj /e  v  ktoromkoľvek st ĺpc i  v A.1 . ,  A.2. ,  B.1 . ,  B.2. ,  
B.3. ,  C.1. ,  C.2. ,  D.1.  a lebo D.2 .  postupuje takto:  
Uvedie pôvodné nesprávne údaje v  ce lom r iadku a  v  st ĺpc i  „kód  opravy“ uvedie kód 1 ,  t . j .  
storno údajov .  Zároveň uvedie nanovo všetky správne údaje v  každom st ĺpc i  (nové 
opravené a  správne údaje )  prís lušného r iadku a  v  st ĺpc i  „kód  opravy “  uvedie kód 2.   
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Prík lad  opravy nesprávne uvedeného základu dane v  A.2. :  
 

Iden t i f i kačné 
č ís lo  pre  daň 

odbera te ľa  

Poradové  
č ís lo  

fak túry  

Dátum 
dodan ia  
tovaru   
a lebo 
dátum 
pr i j a t ia  
p la tby  

Zák lad 
dane  v  
eurách  

Číse lný  
kód  

tovaru   
( len  

tovar  
podľa  §  
69 ods .  

12 p ísm.  
f )  a  g )  

zákona)  

Druh  
tovaru  

( len  
tovar  

podľa  §  
69 ods .  

12  
písm.  h )  

a i )  
zákona)  

Množstvo  
tovaru  
( tovar  

podľa  §  
69 ods .  

12 p ísm.  
f )  až  i )  
zákona  

Merná  
jednotka  

Kód 
opravy  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  

SK3333333333  3 /50 /2014  11022014  10000  1004    200  t  1  

SK3333333333  3 /50 /2014  11022014  50000  1004    200  t  2  

 
Prík lad opravy nesprávne uvedenej  sadzby dane v  A.1.  v  prípade,  že ide o  faktúru 
o dodaní  tovarov podl iehajúc ich rôznym sadzbám dane:  
 

Iden t i f i kačné č í s lo  
pre  daň odbera te ľa  

Poradové  
č ís lo  

fak túry  

Dátum dodan ia  
tovaru  a lebo  
s lužby a lebo 

dátum pr i j a t ia  
p la tby  

Zák lad 
dane  v  
eurách  

Suma 
dane  v  
eurách  

Sadzba 
dane    % 

Kód opravy  

1  2  3  4  5  6  7  

SK9999999999  042013/A  28022014  10000  2000  20  1  

SK9999999999  042013/A  28022014  3  000  300  10  1  

SK9999999999  042013/A  28022014  13 000  2  600  20  2  

 
Prík lad  opravy nesprávne uvedeného 4 -miestneho číselného kódu SCS v  A.2.  v  prípade,  že 
ide o  faktúru o  dodaní  tovarov s  rôznymi  4 -miestnymi  č íselnými  kódmi SCS  
 

Identifikačné 
číslo pre daň 
odberateľa 

Poradové 
číslo 

faktúry 

Dátum 
dodania 

tovaru  alebo 
dátum prijatia 

platby 

Základ 
dane v 
eurách 

Číselný kód 
tovaru  (len 

tovar podľa § 
69 ods. 12 

písm. f) a g) 
zákona) 

Druh tovaru 
(len tovar 

podľa § 69 
ods. 12 

písm. h) a i) 
zákona) 

Množstvo 
tovaru (tovar 
podľa § 69 

ods. 12 písm. 
f) až i) zákona 

Merná 
jednotka 

Kód 
opravy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

SK3333333333 150214 23012014 10000 1006   400 t 1 

SK3333333333 150214 23012014 10000 1004   200 t 1 

SK3333333333 150214 23012014 20000 1006   600 t 2 

 
2 .  P lat i teľ  dane uviedol v kontrolnom výkaze údaje,  ktoré tam nemali  byť uvedené 
(omylom uvedené)   
Ak plat i te ľ  dane uv iedol  v  r iadnom kont ro lnom výkaze údaje ( fak túru) ,  k to ré tam nemal i  byť 
uvedené  (v  A.1. ,  A.2. ,  B.1. ,  B.2. ,  B.3. ,  C.1. ,  C.2 . ,  D.1.  a lebo D.2. ) ,  uvedie pôvodné údaje 
v celom r iadku a v  st ĺpc i  „kód opravy“ uvedie kód 1 ,  t . j .  storno údajov .  



 17 

 

 
 
 
 
 
Prík lad  omylom uvedene j  faktúry v  A.2. :  
 

Identifikačné 
číslo pre daň 
odberateľa 

Poradové 
číslo 

faktúry 

Dátum 
dodania 

tovaru  alebo 
dátum prijatia 

platby 

Základ 
dane v 
eurách 

Číselný kód 
tovaru  (len 

tovar podľa § 
69 ods. 12 

písm. f) a g) 
zákona) 

Druh tovaru 
(len tovar 

podľa § 69 
ods. 12 

písm. h) a i) 
zákona) 

Množstvo 
tovaru (tovar 
podľa § 69 

ods. 12 písm. 
f) až i) zákona 

Merná 
jednotka 

Kód 
opravy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

SK3333333333 160214 23022014 10000 1006   400 t 1 

 
3 .  Plat i teľ dane neuviedol v kontrolnom výkaze  faktúru ,  ktorá  tam mala byť uvedená  
Ak v r iadnom kontro lnom výkaze nebola uvedená faktúra ,  uvedie p lat i teľ  dane údaje do 
všetkých st ĺpcov pr ís lušného r iadku ( v A.1 . ,  A.2. ,  B.1. ,  B.2 . ,  B.3. ,  C.1. ,  C.2 . ,  D.1.  
a lebo D.2. )  a v  poslednom st ĺpc i  „kód opravy“ vyznačí  druh op ravy  kódom 2.  
 
Prík lad  doplnenia pôvodne neuvedenej  faktúry v  A.2. :  
 
Identifikačné číslo 

pre daň 
odberateľa 

Poradové 
číslo 

faktúry 

Dátum 
dodania 
tovaru  
alebo 
dátum 
prijatia 
platby 

Základ 
dane v 
eurách 

Číselný 
kód tovaru  
(len tovar 

podľa § 69 
ods. 12 

písm. f) a 
g) zákona) 

Druh 
tovaru (len 

tovar 
podľa § 69 

ods. 12 
písm. h) a 
i) zákona) 

Množstvo 
tovaru 
(tovar 

podľa § 69 
ods. 12 

písm. f) až 
i) zákona 

Merná 
jednotka 

Kód 
opravy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

SK3333333333 170214 23032014 10000 1006   800 t 2 

 
Prík lad  k  dodatočnému kontro lnému výkazu  
Plat i te ľ  dane dodal  tovar 20.  marca.  V  ten to deň vznik la daňová povinnosť.  Plat i teľ  dane 
bol  pov inný vyhotov iť  faktúru do 4.  apr í la ,  avšak faktúru vyhotov i l  o  dva mesiace neskôr  –  
5.  júna .  Keďže faktúru  nevyhotov i l ,  neuviedol  j u  do kontro lného výkazu za zdaňovacie 
obdobie marec.  
Plat i te ľ  dane zahrnul  dodanie tovaru do daňového pr iznania za zdaňovacie obdobie marec.  
Do kontro lného výkazu za marec faktúru nezahrnul ,  lebo nebola vyhotovená.  V  jún i  je  
povinný podať dodatočný kontro l ný výkaz  za zdaňovacie obdobie marec ,  kde uvedie údaje 
z faktúry vyhotovenej  v  j ún i  a  uvedie  kód opravy 2.  
  
Použi té skratky:  
IČ DPH –  ident i f ikačné č ís lo pre daň z pr idanej  hodnoty  
ERP –  elek tronická regis t račná pokladnica  
SCS –  Spoločný colný sadzobník  
 
 
 
 
 


